
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL
D.LGS 31 MARZO 2023 N. 36 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
PROTESI ENDOTRACHEOBRONCHIALI OCCORRENTI ALLA S.C. MALATTIE
DELL’APPARATO RESPIRATORIO DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-
UNIVERISTARIA DI ALESSANDRIA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
APPROVAZIONE ATTI – CUI: F01640560064202300109 - ATTRIBUZIONE SPESA
PER IL CONTRIBUTO PER L’AUTORITA` NAZIONALE ANTICORRUZIONE €
250,00.

D'Alessio Cinzia

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

D'Alessio Cinzia

11/09/2024

11/09/2024

0001165 del 11/09/2024

071f8ed040206cc5ca94f929265702fdc0f6ef7e8e5332ddf29114efd6715e95

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) 

DEL D.LGS 31 MARZO 2023 N. 36 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

PROTESI ENDOTRACHEOBRONCHIALI OCCORRENTI ALLA S.C. MALATTIE 

DELL’APPARATO RESPIRATORIO DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERISTARIA 

DI ALESSANDRIA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI – 

CUI: F01640560064202300109 - ATTRIBUZIONE SPESA PER IL CONTRIBUTO PER 

L’AUTORITA` NAZIONALE ANTICORRUZIONE € 250,00. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 D’Alessio Cinzia 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 

PREMESSO che l’acquisizione della fornitura di protesi endotracheobronchiali è stata prevista, per 

questa Azienda Ospedaliero-Universitaria, nel “Programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni 

e servizi di competenza della S.C. Area Appalti Innovativi e procedure di acquisto sovrazonali ai sensi 

dell’art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.” approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 151 

del 22.03.2023 e identificata con numero di intervento CUI: F01640560064202300109; 

 

PREMESSO che: 

- con avviso pubblico prot. nr. 29794 del 23.11.2023 è stata avviata una consultazione di mercato 

sulla piattaforma di e-procurement Sintel ID 176560635, propedeutica all’indizione di una 

procedura di gara diretta a soddisfare i fabbisogni della S.C. Malattie Apparato Respiratorio di 



questa Azienda Ospedaliero-Universitaria, al fine di operare un preventivo confronto diretto con il 

mercato di riferimento e acquisire informazioni di ordine tecnico e amministrativo relativamente 

alle specifiche dei lotti in esame, nell’ottica del principio di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

- al termine della già menzionata consultazione, fissato alle ore 16.00 del giorno 07.12.2023, le 

osservazioni pervenute sono state sottoposte al vaglio dell’utilizzatore ai fini della migliore 

definizione della procedura; 

- a seguito di esame della predetta consultazione, in data 21.05.2024 e in data 28.06.2024, con email 

agli atti di questa Struttura, è stato convocato il Direttore della SC Malattie Apparato Respiratorio 

per definire le caratteristiche essenziali e i criteri di valutazione i quali sono stati fissati e approvati 

in data 02.07.2024; 

 

DATO ATTO che, sulla base di quanto sin qui esposto, è stata predisposta la documentazione 

propedeutica all’indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle 

procedure di selezione, secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 2, del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 2 

Allegato II.1 dello stesso Decreto, e gli atti di gara, allegati al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

RILEVATO che per l’indagine di mercato non è previsto un limite massimo di operatori economici e 

pertanto verranno invitati alla successiva procedura di gara tutti i fornitori che avranno manifestato 

interesse a partecipare; 

 

PRECISATO che la procedura di gara in oggetto verrà espletata, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 

36/2023 sull’Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement) e dell’art. 25 

Piattaforme di approvvigionamento digitale, mediante il sistema di intermediazione telematica 

SINTEL e che pertanto le fasi di avvio dell’indagine di mercato, di successivo invito degli operatori 

economici che abbiano presentato manifestazione di interesse, di presentazione, esame, valutazione ed 

aggiudicazione dell’offerta, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, avverranno 

attraverso detta Piattaforma di negoziazione, a garanzia dell’integrità dei dati e  della riservatezza delle 

offerte e delle domande di partecipazione; 

 

DISPOSTO che la scelta dell’operatore economico offerente avverrà col criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa (prezzo/qualità), ai sensi dell’art. 108 comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 

 

RILEVATO che per l’espletamento della procedura in esame sono stati individuati i seguenti elementi 

essenziali: 



OGGETTO 
Fornitura in somministrazione di protesi 

endotracheobronchiali 

CPV  33184100-4 Protesi chirurgiche 

Suddivisione fornitura 10 LOTTI  

Scelta del contraente 
Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett.e) del D.Lgs. 36/2023 

Luogo di svolgimento della fornitura Alessandria, Codice NUTS: ITI18 

Stazione appaltante  
Azienda Ospedaliero-Universitaria SS. Antonio e Biagio 

e C. Arrigo di Alessandria 

Durata contrattuale 
36 mesi con facoltà di proroga 12 mesi senza dover 

ricorrere ad una nuova procedura 

Importo a base d’asta 36 mesi € 161.760,00 IVA di legge esclusa 

Importo massimo stimato massimo 

dell’appalto comprensivo di opzioni 
€ 215.680,00 IVA di legge esclusa 

Criterio di aggiudicazione  

Offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023 

Copertura economica della fornitura Fondi di bilancio di parte corrente  

Responsabile Unico del Progetto Dott.ssa Cinzia D’Alessio 

 

- è stata predisposta la seguente documentazione di gara, rispondente alla modulistica ed ai requisiti 

di legge vigenti, oggetto di successiva pubblicazione: 

- Avviso pubblico di indagine di mercato e relativo Allegato A – manifestazione di 

interesse; 

- Documentazione di gara comprensiva di Disciplinare di gara, Capitolato Speciale, Elenco 

Lotti – Allegato 1, Domanda di partecipazione e ulteriori allegati; 

 

RITENUTO ALTRESI’ CHE, conformemente a quanto previsto dall’art. 85 del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n.36, verrà data alla gara suddetta la prescritta pubblicità, procedendo alla pubblicazione a 

livello nazionale, mediante l’utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale Sintel, oltre che 

sul sito internet aziendale; 



 

PRESO ATTO che ai sensi della Delibera ANAC N. 610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione dell’art. 

1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024” questa Stazione appaltante è 

tenuta al versamento del contributo di € 250,00 di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 

rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente e da imputarsi al conto economico 

3.10.10.18 “Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie”; 

 

DATO ATTO CHE in attesa della definizione del nuovo “Regolamento per la corresponsione degli 

incentivi per le funzioni tecniche ai sensi del D. Lgs.36/2023”, ci si attiene al Regolamento aziendale 

recante Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 

del D.Lgs. n. 50/2016, sottoscritto tra le parti in data 31 marzo 2022 ed approvato con Deliberazione n. 

397 del 20.09.2022; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9 del citato Regolamento aziendale recante la Disciplina per la 

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

determinazione delle risorse destinate agli incentivi per le funzioni/attività definite dall’art. 3 del 

Regolamento stesso avviene attraverso la costituzione di specifico fondo; 

  

ATTESO che si rende necessario determinare gli importi riferiti alla presente procedura di gara da 

destinare alla alimentazione del fondo calcolati sulla base dell’importo a base d’asta al netto 

dell’I.V.A.; 

 

DATA EVIDENZA che in applicazione dei criteri e delle percentuali stabiliti dall’art. 9 del 

Regolamento, l’importo oggetto di accantonamento per la presente procedura è costituito come segue: 

VALORE 

DELL’APPALTO 

PERCENTUALE 

DA 

APPLICARE 

COEFFICIENTE 

DI 

COMPLESSITA’ 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DEL FONDO 

QUOTA 

EROGABILE 

AL 

PERSONALE 

(80%) 

ACCANTONAMENTO 

EX ART. 113, 

COMMA 4, DEL 

D.LGS. 50/2016 

(20%) 

€ 161.760,00 

Da 40.000 a 

soglia ril 

comunitaria 

1,60% 

Medio-alta 

complessità 

0,65 

€ 1.682,30 € 1.345,84 € 336,46 

 

PRECISATO inoltre che l’80% delle risorse finanziate del fondo viene destinato ad incentivare le 

funzioni svolte dai soggetti di cui all’art. 2 del richiamato Regolamento ed il 20% delle risorse 

finanziate del fondo, ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri 



finanziamenti a destinazione vincolata, viene destinato alle azioni migliorative di cui all’art. 7 del 

Regolamento ai sensi dell’art. 45, comma 5, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 

TENUTO CONTO che il comma 5, art. 45 del D.Lgs. 36/2023 espressamente recita: “Gli incentivi di 

cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi 

e forniture”; 

 

RITENUTO di individuare la Dott.ssa Cinzia D’Alessio, Collaboratore Amministrativo Professionale 

della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, quale Responsabile unico del 

progetto, Responsabile di fase ed estensore della documentazione di gara; 

 

DATO ATTO, infine, che i ruoli di DEC ed assistente al DEC saranno individuati nell’atto di 

aggiudicazione; 

 

RITENUTO di adottare con il presente atto, la decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, 

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e disporre l’indizione della gara in oggetto nonché 

l’approvazione dei documenti di gara,  

 

DATO ATTO, infine, che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, verrà 

pubblicato sul profilo del committente www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione trasparente – 

Bandi di gara e contratti”) a garanzia della massima pubblicità e trasparenza. 

 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

rispettare i tempi utili alla conclusione della procedura di gara in esame nonché soddisfare le esigenze 

clinico sanitarie della S.C. Malattie dell’Apparato Respiratorio di questa Azienda Ospedaliero-

Universitaria; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di indire una procedura aperta in ambito europeo per la fornitura in somministrazione di protesi 

endotracheobronchiali occorrenti alla S.C. Malattie dell’Apparato Respiratorio di questa Azienda 

Ospedaliero-Universitaria, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa e da espletarsi in modalità telematica sulla piattaforma di e-procurement Sintel; 

2. di approvare, per l’espletamento della stessa, i seguenti elementi essenziali: 

- Oggetto: fornitura in somministrazione di protesi endotracheobronchiali alla S.C. Malattie 

dell’Apparato Respiratorio; 

- CPV: 33184100-4 – Protesi chirurgiche; 



- Suddivisione fornitura: 10 lotti; 

- CIG diversi indicati nell’avviso di indagine di mercato e negli atti di gara; 

- Procedura di scelta del contraente: Procedura negoziata senza bando, finalizzata 

all’aggiudicazione con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.e) 

del D.Lgs. 36/2023; 

- Durata contrattuale: 36 mesi con facoltà di proroga 12 mesi senza dover ricorrere ad una 

nuova procedura; 

- Importo a base d’asta 36 mesi: € 161.760,00 IVA di legge esclusa; 

- Importo massimo stimato dell’appalto comprensivo di opzioni: € 215.680,00 IVA di legge 

esclusa; 

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del 

D.Lgs 36/2023; 

- Copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente; 

- Responsabile Unico del Progetto: Dott.ssa Cinzia D’Alessio 

- Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e per la predisposizione della 

documentazione di gara: Dott.ssa Cinzia D’Alessio; 

3. di approvare la seguente documentazione di gara, rispondente alla modulistica ed ai requisiti di 

legge vigenti, oggetto di successiva pubblicazione: 

- Avviso pubblico di indagine di mercato e relativo Allegato A – manifestazione di interesse; 

- Documentazione di gara comprensiva di Disciplinare di gara, Capitolato Speciale descrittivo e 

Prestazionale, Elenco Lotti – Allegato 1, Domanda di partecipazione e ulteriori allegati; 

4. di dare atto che, conformemente a quanto previsto dall’art. 85 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36, 

verrà data alla gara suddetta la prescritta pubblicità, procedendo alla pubblicazione a livello 

nazionale, mediante l’utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale Sintel, oltre che 

sul sito internet aziendale; 

5. di dare atto che ai sensi della Delibera ANAC N. 610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione dell’art. 

1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024” questa Stazione 

appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 250,00 di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente e da 

imputarsi al conto economico 3.10.10.18 “Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende 

Sanitarie”; 

6. di determinare come segue, e come dettagliatamente riportato in preambolo, gli importi riferiti 

alla presente procedura di gara da destinare alla alimentazione del fondo ai sensi dell’art. 9 del 

Regolamento aziendale recante la Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni 

tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, adottato con Delibera n. 397 del 

20.09.2022, in attesa della definizione del nuovo “Regolamento per la corresponsione degli 

incentivi per le funzioni tecniche ai sensi del D. Lgs.36/2023”: 



 € € 1.345,84 (80%) Quota percentuale erogabile al personale; 

 € 336,46 (20%) Accantonamento ex art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016; 

7. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 

36/2023 mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente” ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs 36/2023; 

8. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 

18.8.2000, tenuto conto della necessità di rispettare i tempi utili alla conclusione della procedura 

di gara in esame e soddisfare le esigenze clinico-sanitarie della S.C. Malattie dell’Apparato 

Respiratorio di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


		2024-09-11T16:53:28+0200




